L E X LXVIII. Leg. 1. tt. 15 lib 5 Recop.

Si alguno pusiere sobre su heredad algun censo, con condicion que si no pagare a ciertos plazos que caya la heredad en commissio que se guarde el contrato, y se juzgue por el puesto que la pena sea grande y mas de la mitad. Gutierrez Tratado 12, n.º 2; et quod Rigor huius legis dicitur. R. Paula, R.

- I. **P** Otest quis censum constitutere super re sua, & vendere sub ea condicione, quod si census ad tempus constitutorum non solvatur, res cadat in commissum quamvis poena videatur gratis, & approbarunt notarii pergl. & doctores in c. in civitate de ystis. vbi vide Joan de Arana col. 3. resp. quarta hic. Iuram & col. 7. resp. in contrarium. vide to de hoc notabiliter extrahantem quæ super hoc disponit, rital. de empti. & res. incipit regimini.

- II. **I** Iustitia est singularis & quotidiana & mulier tollit ambiguitates, quæ in iudicis quotidie versabantur super contractibus quæ sunt hoc modo. ego habens dominum malum valentem in necessitate constitutus ne eam venderem, constitui censum virginis dicatorum annatum solvendum super illam. bene censum tibi vendidi pro quadringentis duocatis eo pacto adiecto quod ubi annatum soluerem 10. duocatis ad diem dicti Ioannis, aliqui res cadent in commissum, id est ipsa dominus efficeretur tua, iste contractus approbarunt per banc legem. Quare recta nec est contractus censualis nec emphyteoticus. non est contractus censualis; quoniam ille proprie est, quando dominus rei concedit a-

licut rem suam quam transfert in eum omnino

quæcumq; ad dominium vule & dueū, nihil sibi

retento, nisi quod annatum sibi præferat duocatis

viximus ad diem sancti Ioannis, quos si non solvemus, cogitum soluere auctoritate iudicis, non ei-

men res incidit in commissum propter non so-

lutioinem, vt vult gl. communiter approbata in

confessio de religio domini. At in causa nostro do-

mni super quæ census constitutus est mea & ap-

pud me remaneat, & pro ea promitto soluere

annatum illos 10. duocatis, adjiciens quod si non

solvemus ad diem sancti Ioannis, res id est ipsa

domus efficiatur tua, itaque non ipse census lo-

lam, sed tua domus. quod est contra naturam

census. Non est contractus emphyteoticus

de cuius natura est quod dominum directum

maneat penes coöcedentes, & vnde tantum

transfert in recipiendum, & si penitus non solvitur

ad tempus coöuentum potius infra binationem si

est ecclie, vel triennium si est penitus, res inci-

dit in commissum, vt I. 2. C. de iuri emphyteuti-

co. directum enim dominum remaneat

penes dominum concidentem. vt leg. I. C. 6. agit

potius. vel emphyteuti. ratione cuius nullum videtur

quod si emphyteoca cessaret absoluzione

M. m. penitus-

pensionis, res ad dominum revertuntur, quasi sub ex condione tradiderit. Est ergo contraetus alius aetatis & emphycete, nam primo fit cooperator emptionis & venditionis illius etatus quem ego constitui super domum meam vi- ginti ducatorum pro 400 ducatis & brevi manu, ut dicitur in singulari. si certum petatur mihi illum censum concedas pro virginis fluctus anniarum solvendis ad diem sancti Ioannis. & si celamerim à solatiooe, tota domus efficiam tua.

III. Sed quid si tu mihi per 10. vel 20. annos solvisti pensionem virginis ducatorum. An prae- sumatis census vel emphycete. vide Guiller de Cas in I. male agitur. C. de scriptis. 3. o. spec. 4. locat. 5. 6. vers. 2. 2. Angel. 1. quis in aliena. 5. 1. si de acquis hacten. & in arbores de aliena. empby. collat. 9. & in l. qui luminibus. si de serv. urb. pre. Belis in l. 1. C. de iure empby. & in c. 1. col. 1. de fera aliena nota in: ad eis infra locati.

IV. Au censuaris debet ire ad dominum domini census, ut soluat censum. Bald. in l. fin. col. 1. vers. 1. debet facere censuelas, C. de condic. insertis, notis in l. item illa col. 2. vers. & per hoc dies. si de can- fi. poca. Baldus in L acceptem. C. de ruris q. 12. in loc. 1. c. significant in ruris. remittere & tibi abbas & alii de pigno, dicunt quod vbi solutio debet fieri re- spectu aliquius rei pro ali qua re, si vtrique est eiusdem fori dominus & emphycetea, debet emphycetea ire ad dominum domini directi domini, securi si sunt diversi dominij, vel fori. sed fatis est quod dicat, In domo, sua paratus sum satisfacere si quis esset, qui recipieret. Ad hoc d. Luton dlo. que loquitur inter creditorem & debitorem.

V. Adueniente termino censuaris, vel em- phycetea absque alia requisitione teocetur sol- vere pensionem vel censum quia dies apofita, incepillat pro homine. I. negoti. C. de contrah.

& comi. si. I. in die. 5. de illis si de actio & obliga- tio. Intellige etiam si est dies legalis & tacita, ve- li. secunda. C. de iure empby. e. potest de locatis. gl. in l. mura. s. f. scilicet maritum. Hoc quod sicut dicit termini interpellari, sic hora. null. sal. prima, col. 1. C. ac locat in una causa terris propria. vide in L. rati. 5. fin. si de actio empby. Bald. in l. si quando col. 2. de tribus.

VI. Si terminus non fuit possum ad foliationem census debet soluti in principio anni. vt per Bald. in dicta leg. secunda. C. de iure empby. vbi vide additionem.

VII. Sed quid si censualis vult soluerit censum una vice pro mobia. vide null. in dicta leg. 1. vbi concludit quod non potest.

VIII. Si tunc in censuum proprium non folia- tionem census secundum formam hypolegisi. deinceps elapso termino dominas recipit censum vel pensionem, an videtur remittere coronissimum? vide Bart. in d. I. secunda. C. de iure empby. Autem. Barba. & Abbas in c. potest de locatis. Laton in dicta l. 1. C. de iure empby. col. 1. ego testig in rubrica de donatio. inter virum & vxorem, column. 14. vbi. bene facit ad hoc.

IX. Au ille qui debet soluere censum pro ali- que re, potest impovertire alium censum super ca- tem re, alteri soluendum. vide Bartol. in l. 1. 5. quod extens et 2. si de superficie. Bartol. & Bald. in L. C. de iure empby. loquendo in emphycetea tenent quod sic. idem videtur de censu.

X. Que somma vel quantitas erit iusta, vt de- tur pro censu. vide Andream Siculum in c. primo in principiis de empbyone & venditione.

XI. Census vel penalis debet esse tanta que cumulata pro virginis annis, faciat verum pretium rei. secundum angel. in authentico de non aliena- diis. 5. quod vera in fine. colat. 2. gl. in res. censore in entibus perpetuis. C. de sacro encl. ecclie Spec. de loca- ti. 5. 6. vers. dicunt enim. quod nota.

L E X . L X I X .

Ninguno pueda hazer donacion de todos sus bienes, aun que la faga solamente de los presentes.

I. Nemo possit facere donationem omnium bonorum suorum etiam presentiorum tan- tum. Est utilis ista lex que corrigit mala imperato- rum & leges regni que permittebat fieri donacionem omnium bonorum. L. cum dubius. 5. idem responderit. si pro facio. I. Stipula ista hoc modo concepta si verbis oblig. finalis. C. de part. l. fin. 5. 1. de leg. 1. 5. partita sit de las donationes. l. t. de qua per doctores in praallegatio locis, & per Anger- dum in l. t. fin. si de pigno. Paul. de Castro confi. 1. 4. Hodie per istam legem fieri non potest dona- tio omnium bonorum praescorum tantum. idem videtur velle lex 7. titul. de las donationes fo- ras legum. vbi vide Menalaum super rito. De todo

lo que escrie. Vbi alignat rationem huius deci- sionei, quia presumatur fraus in donatione omni- um bonorum. I. monach. 5. Lucas. si de his que in fratre credito. l. cens. de debitis. si de probat. in dicas quod etiam si fraus non praesumeretur, non val- leret donatione omnium bonorum, quia quod est minimum, vertitur in viro, arbitrio de emphy- go dom. 5. 1. Et de his glos. collat. 7. Item ne detur alius cui occasio iactandi bona sua, & male vendit rebus suis. infis. de his que fecit nisi vel alieni uris, & non fatus. 8. 6. de fato. 2. deus fatus 12. q. 1. Item vt rema- neurat tibi de quo possit testari. d. l. fin. C. de partis.

II. Ex illis inferius quod non potest quis do- nare hereditatem suam, quia hereditatis ap- pel-

- III. pellatione, venient omnia bona praefonta & summa, secundum Bert. in d.l.f. C. de patr.
§ Intellige predicta etiam si in donatione dicatur quod tot sint donationes quo res donante. Angel. in arbitrio de immensis donat solum. & solus. i. notandum in l. f. f. f. f. de verbis oblongis in Spec. sive de donationibus.
- IV. § Intellige quando predicta donationi accedit traditio, nam mox donator primitur restituens fiducie, non alias. Bald. in arbitrio sed cum refutat col. i. C. ad legem Falcid.
- V. § Et secundum ista si quis haberet filios vel descendentes, poterit donare solam quam tam partem bonorum suorum extraneis, secundum leges regni, fere legum lib. 3. t. i. de laudibus, l. primis & 9. filii autem potest donare tertiam & quintam & infra legimus l. 6. & 17. f. sup. Si haberet ascendentes potest donare tertiam partem suorum bonorum. l. 8. supra.
- VI. § Si oon habet ascendentes oec descendentes, poterit quis donare quantum bonorum suorum, non omnia. ut hic dicitur, & roet Bald. in l. f. c. in re rete, f. f. de testamentis. mi. quia talis donatio assimilatur potius institutioni, quanto donationi vel legato.
- VII. § Sit tamen donavit simpliciter, deber aliquid referuisse de quo possit testificari. vt d.l. finali. C. de patr. & ibi Bald. & ali. quod cum non sit à iure caput, quantum debet relinqui, arbitrio iudicis determinabitur. l. 1. f. de iure deliberacionis de causa officia delegatis. Satis videtur posse donare in vita tertiam & quintam partem omnium bonorum suorum. vt d.l. 17. supra.
- VIII. § Quanquam donare non potest quis om-
- nia bona sua, potest tamen illa alienare vel vendere, secundum hanc in l. Stipulatio hoc modo f. col. vers. admodum dico si vendidit f. de verbis oblongis & in d. l. f. col. f. vers. sed quid dices. C. de patr. & in l. finali. § in compensatione col secunda in fine, vers. sed potest, C. de iure deliberandi.
- § Limita istam legem & predicta, ut non habeant locum in donatione omnium bonorum facta Ecclesie, quia favore Ecclesie valer, secundum Bert. in d.l. f. C. de patr. & Bald. in arbitrio. si que mulier f. col. C. de sacraf. Eccle. notariorum in l. f. quis argentam, & f. qui rursum faciat, C. de dona. Hoc tamen eas & alios si qui recipiantur iustam efficiat quod donatarius praefaret alimenta donatori, cum in officiis charitatis illis maxime tenemur obnoxij, & quibus aliquid noscitur recipiente. s. anno in effusis de testamentis.
- § Ampliabis istam legem & predicta, ut non valerent locum omnium bonorum, etiam si instrumento firmetur, quia cum ista lex in prohibitu, quicquid euntere eam sit, est nullum, l. non debet. C. de legibus, c. primus de scriptis lib. 6. nov. in l. praeferit ali. f. de non operi mercatu. Abbo in c. in nomine Domini de testibus. Instrumentum autem factum contra legem prohibicium non valet nec renet, aet. in l. f. qui pro ea f. de fiducia. nota. in f. diligenti. de fere comp. vide Montalbanum in l. L. de la vena, f. f. f. & que ego plene dixi in rubri. de donaz. inter virum & uxorem cum agebam de donatione inter coniuges forata.
- § Addi quod haec legi prohibicium renunciari oon potest, ut dicit gl. in rubr. C. se fiducifores detinet deuter.

- L E X LXX. l. g. tt. 1, lib. 5. Recop -

LA ley del fuero, que fabla cerca del sacar el pariente mas propinco la cosa vendida de patrimonio, por el tanto aya tambien logar quando se vendiere en el almoneda publica, aun que sea por mandamiento de juez, y los dueue dias que dispone la ley del fuero se cuenten coeste caso desde el dia del remate, con tanto que cofigne el que la saca el precio & faga las otras diligencias que dispone la ley del fuero, & la ley del ordenamiento de Nieuva, & assi mismo aya de pagar al comprador las costas, y el alcaualia si la pago el comprador antes que la cosa ansí vendida le sea entregada.

- I. Ex fori que loquitur de retractu rei patenter vel auier, haber locum etiam si res in subhaftatione védatur, nouem autem dies qui danner ad retractendum, cum sunt à die qua res in subhaftatione est omnino vendita, deber tamen retractans confignare pretium & facere alias diligencias à predicta lege requiras, deber insuper retractans emponi solvire sumptus quos fecit, & gabellianum si forte solvit.

- II. § Ampliabis ergo ista lex regis fere legum lib. Palacio Rax.

3. t. de la renta, l. 13. & lib. 20. col. 2. l. 6. que loquuntur in venditione voluntaria quam quis sua sponte facit, ut habeant locum etiam in venditione necessaria iudicis suoritate pro solitione eius quod debebarunt in sua formam legi 3. t. i. de la renta lib. 3. m. vel forte ipse dominus cum tem voluit vendere in subhaftatione ut melius vendideretur magis officeret, quoniam & rūc subest ratio retractus, ut scilicet extra familiam excat, ut l. 20. expositum de leg. 2. & tractat

dit *Montalau* in d. l. 13. & per hoc reprobatur lex sibi 120. quae cunctarum disponebat.

- III.** Intellige has leges dimmodo retractibus fiat per coniunctorum volentem retractibus rem venditam, ut videtur re querere dicitur l. 13. vel saltem per procuratorem habentem ad hoc speciale mandatum ad retractendum ipsam rem & ad surrandum quod pro se vult ipsi retractabili alias non potuisse procurator iurare in animam domini, nisi hoc esset sibi specialiter coelatum. glos. in t. 1. de iudic. lib. 6. nota. in c. de iur. et ea. cod. lib. Bartol. in l. 2. §. 5. fin. autem. Cetero. nec sufficiat dicere in mandato quod possit iurare in omni causa, sed debet dicere quod possit iurare in tali causa, ut vult Bart. vbi supra. & probatur in l. in iurandum ex conventione in fine. §. de iur. et iur. et re tract. Bart. in L. *Liquit*. Le. t. 5. fin. §. de iur. & in L. qui bona. §. qui alieno. §. de domino infelice. in prima q. Itaque procurator generalis, vel negotiorum gestor vel consuetus pro coniunctione non possunt hanc retractum facere, nisi ad bochabeant speciale mandarum, licet alias possint venditionem facere ex voluntate vendoris, secundum Bald. in *Montalau* interff. col. 1. vers. *marciano* ad iurandum. C. si quis alteri vel fisi.

- IV.** Matritus tamquam nomine vxoris, pater nomine filii, tutor & curator nomine pupilli vel minoris, & similes possunt hanc retractum facere, quamquam non habeant ad hoc speciale mandatum. Cum in aliis causibus re quinquebus speciale mandatum admittantur. vt l. *pater*. §. de procur. Bart. & Bald. in l. 1. *Ceterum* pro procuratorem. Spec. de refusis integrum. §. vers. *predicti*. in fine. Alius & alij me suscitata cod. tit. de iure & curatore, lex regia libr. *Ordinatione* rite de les rendidas al. 7. primo responso in fine.

- V.** Requiritur tamen carthabitio expressa vel tacita ipsius uxoris vel minoris vel illius cuius nomine factus fuit retractus. vt dicitur legi multum interff. & ibi Bald. & in l. si absentia. C. si certum peta. Ad hoc si procurator. vers. non posse. §. de condicione debet, vbi a concretio sententia colligatur, quod si non praecepsit mandatum, requiratur ratificatio. Ad hoc vide *Pastore de Castro* conf. 3. caput in causa *Silvagri*.

- VI.** Hec ratificatio debet fieri intra nonem dies datos ad retractendum, posse ea non auditorum argumentum. *Lis illa* & ibi Bartol. §. de verbis obligatis. & c. non solum de apud lib. 6. Ad idem l. p. C. qui adiutor & ibi Bald. in *versant*, sed quid si pater. & ibi Bartol. 4. col. vers. contra hoc opere. Ad idem *l. honorum* §. rem ratetur ha. vide Bald. in l. si *xercent*, columna 1. C. de condicione.

- VII.** Intellige hoc quando is qui debet ratum habere, habet personam legitimam ad ratificandam suo nomine gestum. Alias secus. unde minor vel pupillus qui est non potestate minoris, vel coratoris, non potest hanc ratificacionem facere, nisi adiuvante auctate legitima. vt l. & ibi Bartol. C. si maior factus rem. 14. ha. quia in minori auctoritate, non potest minor ratum habere exceptionem sine solemnitate, secundum Bald.

in l. *incipit*. C. de rebus alienis non aliis. & in l. *saflo*. 6. col. *refusis ad iurandum*. & in l. *fin*. *refusis* quae sunt quod C. ad *Maccio*. Præteritum si tenemus opinionem illorum qui tenent quod ratificatio potest fieri post terminum quandocumque. Bartol. in l. *si mater*, §. *hoc iure*. §. de excessu. responde. & in l. *fin*. *cur*. C. in quibus casibus in integrum refuta, non est necessaria. facit l. si quis minime bona. §. *infam*. §. de aliquo herere. & in l. 5. *præstatum* §. *quod infra*. Bartol. in l. *cur* maritum, §. *solat*.

VIII. Ratificatio quandocumque interuenit, facit praefatum voluntariem ratificantis interuenisse ab initio, & facit aegrotum ratificantis. Spec. de iudicio. §. 1. vers. *ratificatione*. Item facit dominianum rei transire in ratificantem. l. si ego §. de aegrot. gestis, glos. in leg. si procurator in res sequendam, §. de conditione ineditis.

IX. Item ratificatio trahitur retro ad tempus in quo actus fuit factus. l. p. *Cad Macc.* vbi ponit Bald. *actio fallentias*.

X. Item ex hoc quod ratificatio trahitur retro, dicimus quod non parit actionem. Hinc est quod ratificantis non potest conveniri in loco vbi ratificat. Sed potius in loco vbi est gestum ratificationis. Bartol. in l. *si procuratum*, col. 1. *refusis ad iurandum*. C. de aegrot. gestis.

XI. Si minor cuius nomine factus est retractus, non vult ratum habere si à principio vtilitas gestum est, cogitus ramum habere, alias secus, quo causa res retracta manebit penes retractentem, per l. *nam que iuror*. §. de aem. m. & l. etiam. §. §. qui absim. §. de pecc. herere. tenet Bald. in l. *absim*, *refusis*, secundum opere. C. si certum peta. Intellige hoc in casu de quo loquimur, nō autem generaliter. quoniam si his cuius nomine retractus, non vult ratum habere retractum, retractus est nullus quantum ad illum. item quantum ad cum que eius nomine fecit, quia non erat propinquior. remanebit ergo res a posteriori in eam vult, per l. 8. supra nisi prius emptor voluntate esse de prece contentus. vt sententia Bald. in dicitur *l. multum interff.* C. si quis alteri vel fisi.

XII. Qualiter coniunctus marinus vel pater fortassis libellus nomine coniuncti. vide Bartol. in l. *Pomponius* in *refusis*. *premissi*. col. 1. §. de *prædicti*. & in l. *Lexicandi*. *sal*. *scandit*, *refusis*. item nota *nonquid remanente persona*. C. *red*.

XIII. An clericis coniunctis, potest retractari, quia clerici non auctores legibus oīlii sint per cartones approbarata, & quod clerici de fato competendo. et cum rendient prope medium de cuius mihi in p. ca. res. Sed iure canonico hoc non terpetur dispositum, nisi tecum demum quando hoc haberet coactum. cap. *confessum de in integrum ref.* clericis ergo in suum fauorem non potest vel legi vel statuto seculari. cap. *religio familia Maria de confessis*. t. fin. *de rebus eccles. non alienis*. t. 2. sub l. de *sententia excommunicati tradit. Maribellum in singulari* 107. præterales ita non afficit res sed personam, vt vult Reg. in *reper. I. dudum*, C. de *confessis. empone*. & refert *Montalau* in dicitur leg. 13. pcc.

personam autem clericici afficeret non potest quia exempta est iurisdictione & potestate laicorum, cap. si imperator 96 dictum, licet alias in defensione canonum aliquando recurratur ad leges civiles, & lego, s. q. si in adversarium, 10 de finit. c. i. de deo & spe missis, ergo clericus non potest vi beneficio huius legis.

XIV. Cooperatorum est vecius per d. confitutum de integrum rebus, vbi fundus patrimonialis fuerit venditus per laicum cuidam laico, stante consuetudine retrahendi per coniunctum, magister Gundifalatus pro fratre & fratre suo Ioanne, petivit restitucionem coram indici ecclesiastico aduersarii ipsorum termini dati ad retrahendum, & data fuit restitutio, ergo, &c. Ut plenarius ibi dixi in eius collectis, potest ergo clericus vi beneficio huius legis, vt per Bald. in leg. canonicis populus, C. de summa trinitate. Abbat. in fin. de re iudic. & in c. t. m. de decimis. Dominicus in c. Romana. 5. i. de secent. excom. s. r. in d. leg. dadum, C. de contrah. empr. tradunt plenissime doctora moderni in d. Ecclesie sancte Marie. Concludentes quod clericipollunt vi beneficio legis vel statuti laicorum. Sed ipsis clericos non afficit in eorum damnum. Et inde est quod si vendoris est laicus, emptor clericus, non potest ab eo res retrahiri. Tenet hoc Montale in d. leg. 13. in verbis camier post medium, vertical. item queri.

XV. Quod mihi non est sine scrupulo, cum ista lex generaliter disponens, potest se habere ad commodum & incommode clericorum, ergo arctar clericos, & debet in vitroque foro servari pro clericis & contra clericos, vt est communis doctrinae doctorum in d. c. Ecclesie sancte Marie, & senect. s. r. in l. si dominus domini, C. de exco. tri. lib. 10. post glori. ibi. vbi videtur Plautum. vide etiam Georgium in repetitione c. quantum padrum de pacto lib. 6. colom. 56. vbi hoc idem vult per textum in d. c. confirmari, per quem ibi post doctorem de Villa Diego tenai quod clericus potest vi beneficio huius legis, & contra clericum emperorem similiter habebit locum retrahendi, qui perendens est eorum indice ecclesiastico, ut ibi probatur, & eorum eo fieri depositio preoij, & etiam alias solemnitates.

XVI. Ex predictis etiam inferitur quod si clericus vendidit rem patrimonialem cuidam laico non sibi coniuncto, poterit coniunctus ipsius clerici evincere seu retrahere ab emptore laico qui hac lege regni utatur ad reddendam rem proximam eam retrahere volenti, cui clericus vendere non potest, quia lex regni in illa venditione locum non habet in facultate proximiatis edita per superiori empotio, cui patre teneat emptor. vt c. i. de man. & obedienc. Hoc videtur suisse de mente Frederici de Senis confit. 77, quem refert & sequitur Abbas in c. quod clericus de foro competenti, & column. vbi dicit quod si statuto cauerit nobilium non posse recipere cessionem factam per clericum vel Ecclesiam, non valebit eccl. facta nobili per

clericum vel Ecclesiam. idem refert & sequitur Abbas in d. c. Ecclesie sancte Marie, & Dominicus in d. c. s. f. de iniuria ecclesie lib. 6. Alexander in l. fin. familiis 5. d. s. f. de legato primo.

¶ Et per ista dicunt quod laicus insinatur a clericis heres in testamento tenet obseruare omnes solemnitates, quas alias tenentur laici. Hoc etiam tenet Bald. in authenticis ass. & urbis col. 1. vers. quatuor queri. C. de sacra sententia eccl. Bartol. in d. Lec. de populo.

¶ Hinc est quod laicus recipiens in effectu XVII. a clericis vel ecclesiis, ut etiam statutis laicorum super iniurias disponentibus, ita notiz. confituitur Alexander confit. 235. incipiente Fisi & penderante secundo volumen, qui pulchre loquitur. non enim potest contrahens cum clero se inviare privilegium clericis; immo ut statutus super illo contractu legibus vel statutis laicorum. glossatio, in d. s. f. de confit. temet s. r. in l. f. f. f. de publica. Præterea potius videtur attendenda persona laici a quo res empta retrahantur, quam clericis vendientis, sicut in familiis dicit Bald. in l. s. f. que presbyter. C. de ep. & cle. vbi vult quod si clericus relinquit bona laica incapaci, auferatur ab eo per fiscum secularium qui debet capere a manu laici. Sic videtur dicendum in casu de quo agitur, cum per talium venditionem factam a clericis laico transferatur res & dominianum in laicum, vt l. querit, C. de rei rend. & nihil maneat penes clericum contra quem nihil disponit ista lex, & nihil agitur contra illum.

¶ Clericos ligatur statutum laicorum in quo XVIII. adiungit contrachii ecclesiastico certa forma non obseruabilis sine magna difficultate, ut potest quod non tenet utinam nisi prius fiat proclama in palatio, an quis velit contradicere. ita notanter decidit Franciscus Cardinalis in repetitione c. perpendimus de secent. excom. col. 20. de quo exclarat Felinus in d. c. Ecclesie sancte Marie de confit. 36.

¶ Ex predictis inferitur quod si aduenia emit a regnicola ipsis regni vbi viget ista lex, tenebitur reddere rem emptam proximiatis retrahere volenti, nam si clericus tenetur, multo fortius adiuvia. quoniam eti adiuvia non ligantur lege ista. vt l. c. t. r. t. r. s. f. de m. s. l. m. indic. c. et anniversaria de confit. lib. 6. neque ex contractu empotio oritur ius retrahendi, afficitur etiam res ipsa illo iure retrahendi, cum quo traxit in adiuviam. vt c. p. f. f. de decimis & cito tenui, qu. i. c. t. m. similiter, istud est de mente Alberici in l. s. colom. 7. de summa Trinitatis & fide cat. vbi concludit fernandum statutum loci a quo res est sita. idem in effectu vult Heuristic in c. t. m. rebus de i. qui mutatur in posse.

¶ Præterea statutum prohibens alienationem in certas personas ex aliquanta causa, comprehendit forenses vel adiuvias, l. s. f. in empione, s. t. s. f. de contra. empri. s. r. in l. s. f. familiis, s. d. s. column. 3. de lega. 1. quem sequuntur Angel. Iacob. de Insula & alijs recentioribus. Dominicus in d. c.

s. fin. de iuris eccles. libr. 6. Berrol. & Bald. in leg. si in empires preludagio & in dict. leg. dudem. C. de contractu. emprio. & ibi Salicis. Berrol. in l. fin. b. C. de predio nunc. libr. 11. Bald. in l. 1. in fine. s. de invictis amis iudeis & in l. 1. ad leg. C. de conditio ob casum. Item ratione rei iste & contra dictus potest forensis cognitio in loco vbi res est, vel contractus sit. s. C. r. vii in rem adiutoria. c. dilectio & c. si de furo emp. & debet iudicari si cadaver inta illius loci. L. crudus populus. C. de somme Trinit. & fide Catol. cap. si quis contra clericos de furo compo... partita titul. de la lege l. 11. conciliatur ergo] quod ab aduenia emptore, potest est extrahi a proximione: quamvis Montaleum in dict. l. 13. aliud sentiat.

XX.

¶ Adiua vel forensis dicitur qui extraneus est a regno isto, extraneus vero dicitur qui non est de cognatione, vel familia videntur, etiam si habitet in loco vbi res est sita vel vbi habitar venditor. Contra quos haber locum dict. lex 13. & ista.

XXI.

¶ Quod autem disponunt iste leges de retractu totius rei vnde dicitur, intelligi etiam de parte ipsius rei, cum sit eadem ratio. argum. l. final. C. de iudiciale videlicet. toll. Baldem in l. fin. 5. quefi. C. de heredibus infra facit l. 1. mutu ex familia leges. a. de hoc habebis legem regis. 6. 4. infra codicem. Ad idem. i. 9. Tamen si fundo fuerit contractus, vbi similiter proximitate pro parte feudi conceditur retractus. Ad idem gloss. & Berrol. in l. qm absent. 9. si quis possidet, s. de acquis pug. vbi dispositum de re, intelligunt etiam de parte rei. de quo plene per Iesu in leg. 1. C. de iure emphytus. colum. 159.

XXII.

¶ Hie leges regni de retractu disponentes solum habent locum quando res patrimonialis venditur, non quando alias alienatur vel donatur, ut ex verbis illarum legum aperte colligunt & firmat Montaleum in dict. l. 13. quia cum sint exorbitantes a iure & contra iuram, que volunt quod non cogitii quis emere nec vendere, l. nec emere s. de m. dict. In re quidem propria quilibet est moderator & arbitrus. Vnde non debent extendi, ut colligitur ex leg. 17. sicut dicitur consensu. lib. 7. ordin.

¶ Et faciunt ista ad contractum emphyteoticum, ad quem iste leges non debent extendi secundum Montaleum in dict. l. 13. nisi vendetur vnde dominium quod quis habet in re emphyteotica. nam cum tunc vendatur pars rei, habebit locum retractus, ut ibi per eum est expressum infra l. 7. 4. & fortiori habebit locum si venditus dominium directum, ut potia si contractio censum super dominum meam. 10. florinorum, & hunc censum vendo pro quadringentis florensis annatum solvantibus, ibi transferunt dominium vnde & directum, ergo habebit locum ista lex. Cum preciosius sit dominium directum quam vole, ut facienda. C. de iure emphytico. & ibi nocat Salicis, & sequitur ibi leges facienda col.

XXIII. ¶ Ex predictis inferatur quod ista lex non ha-

bet locum in permutatione, nec in donatione, nec in datione in solitum. quoniam datio in solutione vicem venditionis obtinetur, leg. s. predictum, C. de exilia. nec in alio contractu proprium a mente venditionis non habente. secundum Montaleum in dict. l. 13. Spec. de emp. & venditione. S. menti descendens rellet a 2. columna. 8. vestigial. sed pone flatum, alterius in l. 1. s. de fundo dom. & in l. petro. s. predictum de lega. 1. Baldem in l. in fine de contractu inter dominum & empio. & in c. 1. de aliena fieri, ad finem, autem in dict. s. contractum, abb. ne c. nulli de rebus ecclesiasticis. Iesu in l. 1. col. quarta, vestig. nesci. autem s. de rerum persona.

¶ Praterter certum est quod dominas direxit. De dominij, preferitur proximiorti, si ambo concurrent in retractu, ut infra lege septuagesima-quarta.

¶ Item si emphyteota vendit commoditatem quas haber in re emphyteotica, retento sibi utili dominio, potest hoc facere irrequisito dominio, v. t. sc. servari, s. fin. s. de pericolo & commendo ro realitate. retent Bald. in l. 3. C. de iure emphytico. & in c. que in eccliesiis de confusione. colum. 4. vestig. cal. quod nesci. fructuarum. quia haec venditione non concernit corpus suum, sed corpus frumentorum, ut l. 1. de lega. 1. & l. Codicil. 5. nullum de lega. 1. non enim dicunt alienare qui facit patrum ne transferatur dominium quod apud se retinet, quoniam alienatio non dicunt nisi talis sit aactus per quem transferat aliquid dominium, l. 1. C. de fundo. & l. C. mensura. s. menti s. de contractu inter emphyteotum secundum Bel. ubi supra. de quo petitis ad l. mola in c. pertinet de locare. colum. 9. pref. item iuxta predicta.

¶ Si autem talis venditio commoditarum retinet utili dominio fieri potest irrequisito dominio directo, qui nec potest venditionem impetrare, necefa facta rem retrahere, malto fortius nec proximor venditoris; per regulam si excludo excedentem te, à fortiori excludenda te, de qua in eiusdem Martini de sonce. probatur. de lib. 6.

¶ Ita faciunt ad decisionem dubium. Confiti super te mes censum 10. dicatorum, quem censum tibi vendidi pro 400. in modo quo dii supra l. 68. deinde in empio vendis illum censum percipiendo annatum, retento tibi dominio directo & utili si quod habes, an proximus tuus poterit illum censum retrahere pro illo pretio pro quo fuit venditus & videatur quod non per predicta. quia ista non dicitur proprie alienatio vel venditio, sed magis contractus locatio nis vel alias. ut dicta l. sc. scripta. finali.

¶ Idem dicemus si ego qui super te mea censum constitui, volo ipsam alienare, potero te non requisire, quoniam per hanc censum imponimus super te mea, videot in effectu rem ipsam obligare pro solutione illius census, ut non antea vnde Berrol. in l. fundo quoniam s. de accesso legato. videtur textus in Codicil. de lega. 1. vbi probabilius alienare in extraneos, poteris pro pen-

XXIV.

XXV.

XXVI.

XXVII.

XXVIII.

XXIX.

pensione rem obligare. Si ergo vendidi res illam, tu non poteris illam retrahere pro eodem pretio. tenet hoc Special. ius de locatis. §. 2. non alius. verfical. 8. 6. & verfical. 11. 8. Albericus in l. 2. column. 5. C. de iure emptry. & ibi Iofas 4. 8. column. transibit tamen tunc res cum onere suo, ut dicunt inca vulgaria.

XXIX. § Sed quoniam in non possis eam retrahere, proximorum camere milii retrahere potest, quia vera est venditor quam ego facio illius rei in qua tu habes censum vel pensum omnem annatum soluendam. Hoc videtur senire Bald. in dicti leg. dudum, C. de contrah. empto. & in Limpriator. f. de pacis & ibi Albericus. facit l. 74. infra eadem.

XXX. § Predicta procedatur quando census imponitur de novo ex modo quo distinxerat, sed quid si census est antiquas super te mea imponebas, quem in te & tui progenitores malo tempore percepisti, nunc autem in illum censum vendis, an consanguineus tunc proximior potest illam retrahere pro eodem pretio? Et viderunt quod non, quia lex regni prelata fuit leg. libr. 3. ritual. de Le Rente. l. 13. saper quae se fundant aliae leges in hac materia disponentes, loquuntur in hereditate, id est in bonis immobiliis, ut sunt domus & prædia, sicut declarac. l. 7. etdem titul. lib. 5. & 7. ergo non habebis in venditione ex aliis id est, tituli vel iuriis per quæ census percepitur, com aliud si vendere ipsum corpus in quo est impositum census, aliud est vendere in percipiendi censum. vt dict. leg. ne-
cessaria. 5. 6. f. de pericula & summa. rei rendi. vi pan-
lo ante dicebamus. Cum enim lex illa sit exor-
bitans à iure, cogens ad vendendum certe per-
sonæ, contra regulas iuriis, est stricte intelligen-
da, ut quoniam minus fieri possit nocet iuri
communi. Sicut ergo locum sibi habet dicta
lex in censi nouicis impositis, etdem ratione
dec in antiquis.

XXXI. § Non obstat si dicatur quod ceclias imposi-
tus super te immobili, dicitur annus redditus.
annui autem redditus componuntur inter immo-
bilias. Iacobus la magne. C. de factu fact. acle-
siaribus de novis alienis. §. hoc ergo collat. 2. clecessus de
paradiso. 5. sed cum annis, de verbis signis ad idem
lex fin. C. de vendenda rebus rati. lib. 11. unde prohibi-
tibus alienare immobili, non potest alienare
annos redditus, s. hoc confutacione de rebus ac-
cide non ali. lib. 6. & prohibitus acquirere immo-
bilias, non potest acquirere annos redditus, d.
eleccio. tenet Albericus in t. numis 1. de excessibus pre-
lavoris. cum q. dicta lex regni disponat de he-
reditate, id est de bonis immobiliis, ut etiam
declarat lex filii 13. 0.

XXXII. § Ad ista dicendum quod anni redditus, nec
veniant appellacione mobilium nec immobi-
lium. Sed sunt quoddam tertium genus inter
mobilia & immobilia. vt nota in I. monachorum f.
de verbis signis. sicut dicimus de nomi-
nibus debitorum & aliis similibus. l. à Dico Pro.
§. in renditione. f. de re inde, quæ non veniunt ap-

pellatione mobilium, vel immobilium pro-
prius sumpcio vocabulo, l. quod bered. f. de condi-
& demiss. largi camere somptuoso vocabulo, si an-
tiqui redditus adhaerent rebus immobiliis, di-
cuntur immobilia, si autem rebus mobilibus,
dicuntur mobilia, ut vult bered. in l. pater papil-
lae, f. de admitt. rato. itaque non sunt propriæ an-
toni redditus, bona immobilia, sed impræcie,
ratione soli eni adhaerent, vel ex quo percepitur
ratio, ut oratior decidit. Abberius cap. nulli colum.
3. verfical. & potest sic conclusi de rebus ecclie non ali.
& Demonicus in l. 2. col. 2. & 3. sed in lib. 6. & con-
sequenter si vendatur, non est locus retrahui,
nisi tunc deinde cum ipsa hereditas venditur,
que proprie solo constat.

§ Ex ista lege inferunt quod coniunctus de-
bitoris preferunt ea cunctio pignoris cuilibet
exitrice, modo venditio si voluntaria, modo
necessaria, vt l. f. de privilegiis credi. vide Lardon.
in l. prima, f. in iure vocari ut eam, iulianus 2. & in l.
imperiorum f. de padis. vbi ponit multa privilegia
coniunctionis.

§ Illi noem dies dari ad retrahendum, cor-
tunt a tempore venditionis, & sic dietermini
componunt in termino, ut plene dictum est
sopra l. 6. 4. idem autem disponebat dicta lex,
7. de la renta, libro quanto ordinatum. & istud tene-
quicquid dixit Montalau in prelata. l. deci-
ma tercia.

§ Nota ex hac lege quod non sufficit offerte
pretium ut antea disponebarat. f. 13. sed oportet
res consignare. idem vult lex 75. iuris, qui su-
muntur ex I. acceptam, C. de r. s. vbi vide Bald.
in principiis.

§ Vt sit depositionem prius debet tetra-
hebit solvere emptori suappon & expensas
quas in ipsa emptione fecit. & tene mani ad
hoc istam legem, idem tenet Albericus in tra-
dicta dictum, quodlibet. 8. 7. per l. intr. vnde, 9.
final. f. de manu. & in leg. f. in bered. 9. 1. f. de ali-
mis. 10. & 1. penult. in principio, f. lacari & in l. f. ser-
vus. f. de pign. adiu. Ille ex parte non compen-
santur coram fructibus medio tempore percep-
tis. gloss. in Limpri. f. de re rendi. Bald. in leg.
domini de lega. 1. & in l. super. C. de trid. Angulus
in l. quod familia de legat. 1. Paulus de Caffo ru-
fius 17. quia cum prima venditio fuerit legitima,
emperio fecit fructus suos, nec tenebatur
eos reliqui retrahenti. Tenebatur ergo te-
trahens ad expensas quas emperio fecit in ha-
bendo instrumento venditionis à tabellione
per generalitatem huius legis. tenet Bald. in l. 1. denas
5. super. C. de r. s. vbi. has expensas probabit em-
perio suo iuramento secundum Bald. in l. denas
de legatis 1.

§ Gabellam quam soluit emperio pro te em-
pta, tenet ei solvere retrahens, & sic videtur
entire illa lex quod gabella est soluenda per
emperorem, vt per Bald. in l. renditor, & quid publici.
f. de bered. vel actione venditæ. Hodie tamē solui-
tur per venditorem, ut habetur in querens ge-
nerales
M m m 4
Instit.

- bellarum l. 2. præterquam in casibus contentis
in l. 10. eodem, vel quando per paustum se obli-
gat empor, ut hic fuit.*
- XXXVIII.** *¶ Addit quod nunc denunt debentur gabella
quando venditio est perfecta. ut plene tradit
Montalbanus sive legum lsb. 3. titulus de los venditas l. 2.
in verbo (emissaria parte) & in l. tertia. in verbo (dene
vales) ead. titul.*
- XXXIX.** *¶ Quando venditio dicatur perfecta. vide
glossam l. tertia serie, §. si ita in verbo perfidem, §. de
percuso & commendo rei res Spec. de locato. l. 6. vers.
93. & 95. vbi dicunt quod facta traditione.*
- XL.** *¶ Sicut res vendita, statim est tradenda em-
ptori. I. Iulianus, §. afferti §. de alienis usurpi. & l.*
- traditis. C. et c. sic etiam retrahentur qui pretium
depositum & expensas, gabellamque solant, ut
hic.*
- ¶ Antiquitas coniunctus preferebatur ex-
transco in emenda re à coniuncto, l. non in fin.
§. de pecc. l. ad officium, C. commun. dico. aliter dif-
fusus l. datus, C. de contrabanda empri. vbi vide
Bald. in 3. nota. à quibus sumptu sicutur precal-
leges regni & ista. de quo vide Bald. in l. 2.
versu in autem nota. C. commun. sermone alie. & in l.
in fin. vers. sed hic occurrit dubium. C. de res. vendi-
facit l. 1. ff. de privil. creditorum. cuius supra men-
tionem fecimus. pro complemento huius le-
gis, vide pulchram tractatum de tetrach.*

L E X LXXI. leg. 10. it. 11. lib. 5. Recop.

*de notata p.
nun in 2. cor.
littera,
36 et 37-*

Q Vando muchas cosas fueren vendidas por un precio, que sean de patrimonio, o abolengo, que el pariente mas propinco no pueda sacar la vna, y dexar las otras, sino que todas las aya de sacar, o ninguna de ellas: pero si las dichas cosas fueren juntamente vedidas por diuersos precios, en tal caso pueda el pariente mas propioco sacar la que de ellas quisiere, faziendo las diligencias & solemnidades en las dichas leyes del fuero & ordenamiento contenidas.

- I.** *Q* Vando plures res patrimonij, vel anolenci-
gi pro uno pretio venduntur, coniunctus
potest omnes retrahere. Ratio est quia una
est venditio. L. tif. rme pretio §. de aliis. empri. Si ta-
men diversa sunt pretia, retrahet quam maluer-
nit, vel omnes. Hinc dicimus quod si quis pla-
res emit gabelas pro uno pretio, deinde lege
compulsus declarat premium cuiuslibet in par-
ticulari, poterit alias plus offere pro altera ca-
sum, ut disponit lex quaterni.